
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

КУКМОРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
КУКМАРА МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫНЪЩ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от J ^.11.2016 года пгт.Кукмор

КАРАР

№ GcSA

Об утверждении на 2017 год нормативов 
финансового обеспечения образовательной 
деятельности муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений Кукморского 
муниципального района и размеров родительской 
платы за содержание детей в указанных 
учреждениях

В соответствии со статьей 99 Закона Российской Федерации от 29.12.2012 
№ 273 «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 11 части 1 статьи 15 
Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 30.12.2013 № 1096 «О нормативном 
финансировании деятельности дошкольных образовательных организаций 
Республики Татарстан» и Уставом муниципального образования «Кукморский 
муниципальный район» постановляю:

1. Утвердить на 2017 год прилагаемые:
нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и 

уходу за воспитанниками в дошкольных образовательных организациях 
Кукморского муниципального района;

размеры родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования в Кукморском муниципальном районе.

2. Финансово-бюджетной палате Кукморского муниципального района 
обеспечить:

финансирование дошкольных образовательных организации в 
соответствии с нормативами финансирования дошкольных образовательных 
организаций, утвержденных пунктом 1 настоящего постановления.



3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 
2017 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Руководителя Исполнительного _ комитета Кукморского 
муниципального района Р.Х.Галиеву.

Руководитель 
Исполнительного ко А.Х.Г арифуллин



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением руководителя 
исполнительного комитета * •

Кукморского муниципального района 
от /4.11.2016 №

РАЗМЕРЫ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ 
за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования Кукморского муниципального района

1. Размер родительской платы в детских садах, обычных группах детских садов компенсирующего вида, 
детских садов комбинированного вида.

Количество дней работы 
дош кольной 

образовательной 
организации в неделю

Количество часов 
работы дош кольной 

образовательной 
организации

Количество детей В еличина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц

всего в том  числе стоимость продуктов 
питания

от 2 месяцев 
до года

от 1 года 
до 3 лет

от 3 до 7 
лет

от 2 
месяцев до 

года

от 1 года до 
3 лет

от 3 до 7 
лет

5 рабочих дней 3 менее трех 1381 818 784 269 103 130
трех и более 689 409 393 134 52 65

4 менее трех 1528 858 912 269 103 130
трех и более 763 430 456 134 52 65

5 менее трех 2588 1288 1424 645 248 312
трех и более 1294 643 711 322 124 156

6 менее трех 2627 1325 1463 645 248 312
трех и более 1314 662 730 322 124 156

7 менее трех 4231 2160 2431 1074 413 521
трех и более 2115 1079 1216 537 207 260

9 менее трех 4728 2550 2626 1074 413 521
трех и более 2365 1275 1314 537 207 260

10,5 менее трех 4771 2591 2647 1074 413 521



Количество дней работы 
дош кольной 

образовательной 
организации в неделвр*

Количество часов 
работы дош кольной 

образовательной 
организации

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц

всего в том числе стоимость продуктов 
питания

от 2 месяцев 
до года

от 1 года 
до 3 лет

от 3 до 7 
лет

от 2 
месяцев до 

года

от 1 года до 
3 лет

от 3 до 7 
лет

трех и более 2387 1296 1324 537 207 260
12 менее трех 5689 2997 2912 1293 517 579

трех и более 2846 1499 1457 647 258 289
24 менее трех 8330 3687 3152 1810 517 643

трех и более 4165 1843 1576 905 258 321

6 рабочих дней

9 менее трех 5356 2813 2951 1289 496 625
трех и более 2678 1407 1476 645 248 312

10,5 менее трех 5418 2855 2971 1289 496 625
трех и более 2709 1427 1486 645 248 312

12 менее трех 6460 3322 3268 1552 620 694
трех и более 3229 1661 1635 776 310 347

14 менее трех 8529 3386 3518 2172 620 771
трех и более 4264 1692 1760 1086 310 386

24 менее трех 9531 4088 3904 2172 620 771
трех и более 4765 2044 1953 1086 310 386

2. Размер родительской платы в детских садах общеразвивающего вида.

Количество дней работы 
дош кольной 

образовательной 
организации в неделю

Количество часов 
работы дош кольной 

образовательной 
организации

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц

всего в том числе стоимость продуктов 
питания

от 2 месяцев 
до года

от 1 года 
до 3 лет

от 3 до 7 
лет

от 2 
месяцев до 

года

от 1 года до 
3 лет

от 3 до 7 
лет

5 рабочих дней -у.3 менее трех 1540 952 893 269 103 130
трех и более 771 478 448 134 52 65

4 менее трех 1721 1001 1050 269 103 130
трех и более 862 503 527 134 52 65



Количество дней работы 
дош кольной 

образовательной 
организации в неделю  *

Количество часов 
работы дош кольной 

образовательной 
организации

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц

всего в том числе стоимость продуктов 
питания

от 2 месяцев 
до года

от 1 года 
до 3 лет

от 3 до 7 
лет

от 2 
месяцев до 

года

от 1 года до 
3 лет

от 3 до 7 
лет

5 менее трех 2792 1439 1566 645 248 312
трех и более 1398 721 783 322 124 156

6 менее трех 2841 1488 1614 645 248 312
трех и более 1422 745 808 322 124 156

7 менее трех 4544 2410 2676 1074 413 521
трех и более 2272 1204 1338 537 207 260

9 менее трех 5215 2947 2971 1074 413 521
трех и более 2608 1474 1486 537 207 260

10,5 менее трех 5267 2998 2997 1074 413 521
трех и более 2634 1499 1499 537 207 260

12 менее трех 6257 3431 3287 1293 517 579
трех и более 3129 1716 1644 647 258 289

24 менее трех 9160 4315 3573 1810 517 643
трех и более 4580 2158 1786 905 258 321

6 рабочих дней 9 менее трех 5851 3221 3306 1289 496 625
трех и более 2926 1611 1653 645 248 312

10,5 менее трех 5929 3.273 3331 1289 496 625
трех и более 2965 1637 1666 645 248 312

12 менее трех 7043 3765 3654 1552 620 694
трех и более 3521 1883 1827 776 310 347

14 менее трех 9128 3844 3914 2172 620 771
трех и более 4591 1949 1985 1086 310 386

24 менее трех 10323 4669 4346 2172 620 771
трех и более 5165 2338 2178 1086 310 386



6. Норматив расходов на продукты питания в дошкольных образовательных организациях

Количество часов
-Л -Е

работы дошкольной 
образовательной 

организации

Норматив расходов на продукты питания, рублей в день/воспитанник

одновозрастные группы разновозрастные группы санаторные группы

от 2 месяцев до 
года

от 1 года до 
3 лет от 3 до 7 лет от 2 месяцев 

до 3 лет
три возраста от 

3 до 7 лет
от 1 года до 3 

лет от 3 до 7 лет

3-4 53,71 20,66 26,03 31,68 26,03 - -

5-6 128,91 49,59 62,48 76,03 62,48 - -

7-10,5 214,84 82,66 104,13 126,72 104,13 107,45 143,62

12 258,62 103,32 115,7 155,09 115,7 134,3 159,57

24 361,97 103,32 128,56 189,54 128,56 134,30 177,31


